銓敘委會通過對駐華大使委任

每份零售價：P10.00

今天24版

Sunday June 15 2025
二○二五年六月十五日（星期日）

農曆乙巳年五月二十日

隨報派送
《香港文匯報》菲律濱版

79606382;82411756
82411588

菲律濱7億美元採購
韓國70輕型戰鬥機

國防部週六宣佈，已從韓國航空宇宙工業公司（KAI）購買12 架 FA-50 Block 70 輕型戰鬥機，合約金額超過7億美元。

此次海上合作活動以反潛作戰為重點，此前日本國會批准了與菲律賓的《互惠准入協
定》（RAA），該協定旨在加強兩國的國防合作。

本報訊：國防部於6月14日週六宣佈，已

與韓國航空宇宙產業簽署逾7億美元合約，採

購12架FA-50 Block 70輕型戰鬥機。

國防部表示，此項採購屬菲空軍現代化

計劃的其中一部分。

菲律濱此際正持續與多國進行防務協

商。

菲律濱採購的首批12架FA-50戰機已於

2015至2017年間交付。

國防部指出，本月初已發出通知。完整

採購方案包含任務裝備、整合後勤支援及訓

練與後勤資訊系統。

國防部說明：「FBlock 70是FA-50機種

的最新款式，具有先進的航空電子設備、現

代化雷達系統和延伸作戰範圍，菲律濱的防

空能力將會顯著提升，與『全面群島防禦概

念』相輔相成。」

該批戰機將分階段於未來五年交付，預

計2030年全數交付。

此型戰機具備空中加油能力，並將配備

主動電子掃瞄陣列雷達。

國防部強調：「此項採購彰顯菲國政府

持續強化國防的決心，並進一步鞏固與韓國

的雙邊防務合作。」

目前，菲空軍操作機種包含FA-50及A-29

超級巨嘴鳥輕型攻擊機。

國防部尚未最終決定採購的多用途戰機

型號，這可能成為「地平線計劃」最終階段

金額最高的軍購項目。

菲日週六在西菲海
舉行聯合海上演習

本報訊：菲律濱與日本於6月14日週六在

西菲律濱海舉行海上合作行動，距離兩國首

次舉行此類演習已近一年。

此次行動也正值日本國會通過《相互准

入協定》，此舉被視為促進兩國國防合作。

包括ABS-CBN新聞在內的媒體成員登上

了新服役的導彈護衛艦「米格爾．馬爾瓦爾

號」（BRP Miguel Malvar），該艦採購自韓

國。

日本驅逐艦「高波號」（JS Takanami）

也參與此次行動。

兩國首先在其各自的船隻上進行了反水

面作戰演練，該演練的核心是摧毀水面艦艇

的訓練。演習期間，兩艘中國人民解放軍海

軍艦艇現身，舷號分別為569和161。

這些中國艦艇僅在演習區域內尾隨菲日

艦隊，並未展示任何武力。

約上午10時，雙方隨即進行甲板間起

降演練，菲海軍一架直升機從「米格爾．馬

爾瓦爾號」起飛，降落至「高波號」的機庫

內。

該架菲海軍直升機兩度降落在日方驅逐

艦上。

隨後展開隊形戰術演練，根據菲陸軍的

說法，此演練旨在透過戰術機動，加強參演

海軍艦艇之間的互操作性與協調。

此次演練艦隊在卡布拉島西北偏西20

海里處組成陣型，行進速度為每小時12至20

節。

演練內容包括單位戰術信號、指揮與控

制以及其他操作程序。

菲律賓、日本在西菲律賓海舉行聯合海

上演習

菲律賓和日本週六在西菲律賓海舉行了

海上合作活動（MCA），這是兩國首次舉行

此類演習近一年後。

台灣延長菲旅客免簽待遇至2026年
台灣外事部門負責人林佳龍週五宣佈，

計劃前往台灣短期旅遊的菲律濱民眾，在

2026年前均可享有免簽證入境待遇。

這項免簽延長措施是由台灣官員於台北

舉辦的菲律濱獨立紀念日活動中正式公佈。

菲律濱旅客現行享有的免簽優惠政策原

定於2025年7月31日截止。

根據這項免簽政策規定，停留期限不超

過14天的菲律濱旅客符合免簽資格、

但持外交或公務護照者不在此優惠範圍

內。

菲律濱旅客免簽計畫於2022年9月29日恢

復實施，最初期限至2023年7月31日，後延長

至2024年7月31日。

馬科斯願促成參眾兩院化解分歧
但不會干預針對副總統彈劾程序

本報訊：馬拉干鄢表示，總統小馬科斯

願促成參眾兩院對話以化解分歧，但不會干

預針對副總統莎拉．杜特地的彈劾程序。

此前，菲律濱憲法協會對參議院將彈

劾條款退回眾議院之舉提出「嚴重憲政疑

慮」。

總 統 府 新 聞 官 員 卡 斯 特 洛 （ C l a i r e

Castro）於6月13日週五的新聞發佈會上表

示，小馬科斯總統願與參議長伊斯古地洛

（Chiz Escudero）及眾議長羅麻禮斯（Martin

Romualdez）商討分歧，但彈劾程序除外。

卡斯特洛向記者表示：「總統對任何

促進國家民主合作與穩定的對話持開放態

度。」

由前首席大法官布諾（Renato Puno）領

導的菲律濱憲法協會主張，參議院此舉存在

「嚴重憲政問題」，損害彈劾程序完整性。

該組織敦促參議院履行憲法職責，依法

進行審判。

卡斯特洛表示總統尊重法律專家及機構

意見，但重申對民主程序的承諾。

她說：「總統尊重個人或團體的所有意

見。正如總統昨日所言，自由的真正敵人是

冷漠。」

當被問及總統是否計劃在當前體制緊張

局勢下會見伊斯古地洛與羅麻禮斯時，卡斯

特洛表示，兩位領導人已於週四出席馬拉干

鄢宮獨立節招待會。

她指出，儘管存在緊張關係，小馬科斯

仍對國會維持體制完整性抱持期待。

卡斯特洛表示：「總統相信並信任兩院

能自行解決所有分歧。」

雖然小馬科斯無意就彈劾事宜主動召集

參眾兩院領袖會談，但卡斯特洛強調總統願

就其他立法議題進行磋商。

她說：「若涉及其他議題確有可能。

這取決於事態嚴重程度...總統將評估局勢發

展。」

隨著色列—伊朗衝突升級
移工部已準備好撤離菲勞

本報訊：移工部宣佈，隨著警戒狀

態因以色列—伊朗衝突而升級，已準備好

從中東撤離菲籍勞工。

副部長奧拉利亞（Bernard Olalia）表

示，移工部、各地區的海外勞工辦公室及

勞工參贊均已提高警戒，應對可能突發狀

況。

他於6月14日週六在計順市的新聞論

壇表示：「我們已做好援助準備，應急方

案隨時待命。政府將提供即時協助。」

奧拉利亞指出，以色列約有2萬名菲

外勞，從事看護、酒店、農業及製造業等

工作。

與此同時，移工部於6月14日週六宣

佈，因應當期中東地區兩國持續的空襲行

動，提升對以色列、伊朗及周邊地區警戒

等級。

該部門在公告中承諾，將透過其中

東服務處為受衝突影響的菲外勞及其家屬

提供全面協助。

公告指出：「本部門敦促所有在以

色列與伊朗的菲外勞留在室內、保持警

戒，並與所在國的菲律濱大使館或海外勞

工辦公室保持聯繫。」

公告補充：「同時建議菲外勞避免

散播或分享未經證實的訊息，以免引發不

必要的恐慌與混亂。」

移工部表示，需要協助或查詢資訊

的菲外勞及其家屬，可撥打移工部—海

外勞工福利署1348專線；海外地區請撥打

+6321348。

移工部公佈以色列、黎巴嫩及約旦

海外勞工辦公室緊急聯絡專線如下：

以色列：

駐特拉維夫菲律濱大使館：+972 54-

4661188

海外勞工辦公室+972 50-7622590

海 外 勞 工 福 利 辦 公 室 ： + 9 7 2  5 0 -

7156937

黎巴嫩：

駐貝魯特菲律濱大使館：+961 70 858

086

貝魯特海外勞工辦公室：+961 79 110

729

約旦：

安曼海外勞工辦公室：+962 7 8149

1183；+962 7 8519 1891

移工部表示：「受航班取消、延誤

及改道影響的菲外勞，可撥打1348專線或

上述海外勞工辦公室電話尋求協助。」

該部門補充：「目前處於三級警戒

的黎巴嫩，以及近期關閉領空之約旦境內

的菲外勞及其家屬，也可撥打1348服務專

線。」移工部指出，正與外交部及國防部

協調合作，共同為受影響菲外勞及其家屬

提供援助。